
PROVINCIA DI COMO

SERVIZIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 1052 / 2017

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  TENDE  VENEZIANE  ITE  CAIO 
PLINIO  SECONDO.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON 
INDIVIDUAZIONE  TRAMITE  SINTEL  DEL  SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016. IMPEGNO DI SPESA EURO 3.512,93= 
CIG ZEE214AA0D

IL RESPONSABILE

Considerato che:
- ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 3 della L. 23/1996, le Province devono provvedere alla “fornitura 
e  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria”  delle  scuole  superiori  di  competenza,  nonché  a 
sostenere le “spese per l’arredamento”;
- con nota prot. 7913/A16 del 18.10.2017, la Dirigente scolastica dell’Istituto tecnico economico 
“Caio Plinio Secondo” di Como ha rappresentato, tra l’altro, alcune esigenze di manutenzione alle 
tende veneziane presenti nella scuola, esigenze meglio definite con successiva nota prot. 10044/A16 
del 12.12.2017 per la sede centrale, e riscontrate con la collaborazione del personale d’istituto per la  
sede succursale;

Dato  atto  che  detto  fabbisogno,  ancorché  eventualmente  riconducibile  a  quanto  ricompreso 
nell’apposita convenzione stipulata dalle scuole col Servizio Patrimonio della Provincia ai sensi 
della L. 23/1996, non troverebbe tuttavia adeguata copertura sui fondi assegnati, stante le diverse 
spese  già  affrontate  nel  corso  dell’anno  2017  dall’istituto  interessato,  anche  a  motivo  della 
riorganizzazione interna degli spazi conseguente all’introduzione, su suggerimento della Provincia, 
del modello organizzativo della settimana corta;

Ritenuto pertanto, in spirito di reciproca collaborazione, di consentire il superamento delle criticità 
segnalate dall’Istituto “Caio Plinio Secondo” con le risorse disponibili sul capitolo 5301/99;

Definite  le  esigenze  manutentive  oggetto  del  presente  provvedimento  in  apposito  Disciplinare 
tecnico; 

Preso atto che:

Copia informatica per consultazione



- l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;
-  l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Verificato  preliminarmente  che,  per  la  tipologia  di  servizi  in  oggetto  (manutenzione  tende 
veneziane), allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip s.p.a., né vi  
sono convenzioni attive sul portale ARCA di Regione Lombardia (se non per la sola fornitura di 
tende veneziane  aventi  caratteristiche  diverse  da  quelle  già  installate  nei  locali  della  scuola 
interessata);

Ravvisata quindi l’opportunità di affidare il servizio di cui sopra con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;

Considerato che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di cui all'articolo 
36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti";

Ritenuto di interpellare, per gli interventi specificati nel Disciplinare tecnico allegato alla presente,  
con apposita richiesta di offerta tramite SINTEL, la seguente ditta:
- FRATELLI NAVA s.r.l. di Cantù – p.IVA 00222080137
operatore economico di comprovata esperienza nel settore e già esecutore di analoghi servizi, anche 
presso sedi  scolastiche,  per altre  pubbliche  amministrazioni,  regolarmente registrato su Sintel  e 
“qualificato” come fornitore per la Provincia di Como;

Visto  il  report  riepilogativo  della  procedura  SINTEL  n.  92110607,  qui  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la presentazione di un’offerta complessiva 
di 2.879,45= € + IVA;

Visto il DURC regolare dell’impresa;

Richiamate la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di approvazione del 
Bilancio 2017 e la Deliberazione del Presidente n. 107 del 21.11.2017 di approvazione del PEG 
2017;

DETERMINA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, in esito alla procedura SINTEL n.  92110607, il servizio di manutenzione di tende 
veneziane dell’Istituto tecnico economico “Caio Plinio Secondo” di Como alla ditta  FRATELLI 
NAVA s.r.l. di Cantù – p.IVA 00222080137, per un importo di € 2.879,45= € + IVA;

Copia informatica per consultazione



3. Di impegnare, per la spesa relativa al servizio di cui al punto 2., la somma complessiva di Euro  
3.512,93= (IVA compresa) sul cap. 5301/99 Missione 04 programma 02 del Bilancio 2017 (codice 
del piano dei conti integrato 1030209);

4.  Di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;

6.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 18/12/2017 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE TECNICO 
PER RIPRISTINO DI TENDE VENEZIANE 

PRESSO L’ISTITUTO TECNICO CAIO PLINIO SECONDO DI COMO 
 
 
 
 
 
Art. 1 – DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 
Il servizio ha per oggetto il ripristino della funzionalità di alcune tende veneziane dell’Istituto tecnico Caio 
Plinio Secondo di Como. 
L’intervento, che dovrà essere effettuato nel rispetto delle norme tecniche e dei requisiti di sicurezza propri 
del settore, consiste in quanto di seguito dettagliato: 
 

SEDE AULA INTERVENTO quantità e dimensioni 

sede di via Italia Libera 104 Sostituzione veneziana 1 pz cm 180x80 

sede di via Italia Libera 38 Sostituzione veneziana 1 pz cm 174x110 

sede di via Italia Libera 53 Sostituzione veneziana 1 pz cm 232x174 

sede di via Italia Libera 73 Sostituzione veneziana 1 pz cm 251x264 

sede di via Italia Libera 73 Sostituzione veneziana 1 pz cm 240x264 

sede di via Italia Libera 73 Sostituzione veneziana 1 pz cm 119x264 

sede di via Italia Libera biblioteca Sostituzione veneziana 2 pz cm 306x270 

sede di via Italia Libera varie sostituzione corde sollevamento 23 pezzi di varie misure 

sede di via Rezia 38 sostituzione corde sollevamento 2 pz cm 132,5x335 

sede di via Rezia 31 Sostituzione veneziana 2 pz cm 132,5x345 

sede di via Rezia Laboratorio 29 Sostituzione veneziana 4 pz cm 132,5x345 

 
Le tende veneziane dovranno essere analoghe a quelle già presenti nell’edificio, e con caratteristiche di 
reazione al fuoco a norma di legge; 
 
Sarà a carico della ditta anche la rimozione e il corretto smaltimento di tutto il materiale sostituito. 
 
 
Ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la prestazione del servizio potrà essere aumentata o 
diminuita, fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto e il fornitore sarà tenuto ad 
adempiere all’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 
 
 
Art. 2 – OBBLIGO DI SOPRALLUOGO 
In considerazione della specificità dell’intervento richiesto, anche al fine di consentire la presentazione di 
un’offerta in piena conoscenza di tutti gli elementi e di tutte le circostanze che su di essa possano influire, la 
ditta dovrà avere effettuato, prima della presentazione dell’offerta, un sopralluogo presso le sedi 
dell’Istituto tecnico Caio Plinio Secondo di Como. 
 
 
Art. 3 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
Il servizio sarà affidato in affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non procedere all’aggiudicazione. 
 

Copia informatica per consultazione



 
ART. 4 - PREZZO DI AGGIUDICAZIONE 
Il prezzo di aggiudicazione deve considerarsi fisso e invariabile per tutta la durata dell’appalto, dichiarando 
la ditta di aver valutato, nel determinarlo, ogni onere anche eventuale non prevedibile, cosicché qualsiasi 
aumento dovesse verificarsi, dovrà essere considerato alea contrattuale. 
Parimenti non saranno riconosciuti e conseguentemente liquidati ordinativi che esulino da quelli previsti 
dal presente capitolato se non preventivamente concordati tra le parti. 
 
 
ART. 5 - CONDIZIONI DI FORNITURA DEL SERVIZIO 
La ditta affidataria è obbligata ad effettuare gli interventi a propria cura, rischio e spese, mediante 
personale specializzato, dandone preventivo avviso scritto alla scuola e alla stazione appaltante. 
I costi delle attrezzature, componenti e minuterie necessarie per l’esecuzione del lavoro sono a totale 
carico della ditta affidataria, così come eventuali opere murarie ed assistenze edili e l’eventuale utilizzo di 
ponteggi, trabattelli, scale e simili, opere provvisionali di presidio della sicurezza e quant’altro necessario 
per dare il lavoro compiuto secondo la regola dell’arte. 
Le attrezzature utilizzate per l’intervento dovranno essere conformi alle norme antinfortunistiche e il 
personale dovrà essere dotato di idonei indumenti da lavoro e, per quanto necessario, di dispositivi di 
protezione individuale. 
La verifica sulla regolarità del lavoro verrà effettuata dal personale dell’Istituto Caio Plinio Secondo. 
 
 
ART. 6 - TEMPI DI EFFETTUAZIONE 
L’intervento dovrà essere eseguito entro 40 gg dalla comunicazione dell’avvenuto affidamento, 
compatibilmente con le esigenze di calendarizzazione delle attività della scuola e previa intesa con la stessa. 
 
ART. 7 – SICUREZZA DEL LAVORO 
Resta a carico della ditta aggiudicataria del servizio ogni incombenza relativa alla sicurezza del lavoro, con 
particolare riferimento alla dotazione delle protezioni individuali (DPI) a favore dei propri operatori tecnici. 
 
 
ART. 8 – CONDIZIONI DI PAGAMENTO 
Dopo l’esecuzione delle prestazioni, l’aggiudicatario invierà esclusivamente fattura elettronica. 
La fattura dovrà essere emessa intestata a: Provincia di Como 
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica: UFA5U8 
 

con indicazione precisa dell’oggetto del contratto e dell’ufficio committente (Servizio Istruzione), nonché 
degli estremi degli impegni di spesa e CIG. 
 

La fattura dovrà inoltre essere corredata da dichiarazione contenente le seguenti informazioni: 
a) Dati anagrafici, con relativa qualifica all’interno dell’impresa della persona autorizzata a stipulare il 

contratto (se necessario con relativa procura) con allegata fotocopia della carta d’identità; 
b) Estremi identificativi, compreso IBAN, del conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche, in attuazione dell’art. 3 – comma 7- della legge 13.8.2010 n. 136 
c) Dati anagrafici e codice fiscale della persona o delle persone autorizzate dall’appaltatore ad operare sul 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, nonché a riscuotere, ricevere e 
quietanzare le somme corrisposte da questa Amministrazione in conto o in saldo. 

 

Il termine massimo di pagamento è definito in 30 giorni ai sensi dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs n. 231/2002, 
così come modificato dal D.Lgs n. 192/2012, previa contestuale emissione delle relative fatture e gli 
interessi moratori sono determinati nella misura degli interessi legali così come disposto dall’art. 5 del 
citato D.Lgs n. 231/2002 e s.m.i., vigente al momento dell’affidamento della fornitura. 
 

Il pagamento verrà effettuato a mezzo mandato diretto intestato alla ditta. 

Copia informatica per consultazione



La ditta è tenuta a notificare tempestivamente le variazioni che si dovessero verificare nelle modalità di 
pagamento. In difetto di tale notifica ed anche se la variazione fosse pubblicata nei termini di legge, 
l’Amministrazione si intende esonerata da ogni responsabilità per i pagamenti eseguiti. 
 
 
ART. 9 – CLAUSOLA SULLA TRACCIABILITÀ FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 3 – comma 9 bis- della Legge 136/2010, l’inadempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari da parte dell’Appaltatore determina la risoluzione del contratto; 
 
 
ART. 10 - I.V.A. 
Si dà atto che le forniture del presente Capitolato sono soggette ad IVA. 
 
 
ART. 11 - SUBAPPALTO 
Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
ART. 12 - DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 
È vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di diritto. 
 
 
ART. 13 - FORO COMPETENTE - CONTROVERSIE 
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto sono devolute all’autorità giudiziaria 
competente. 
Il Foro di COMO è competente alla risoluzione di qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti. 
 
 
ART. 14- DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non previsto dal presente Capitolato, e a completamento delle disposizioni in esso contenute, si 
richiamano le norme di legge e di regolamento vigenti in materia. 

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_9282640 Data richiesta 26/10/2017 Scadenza validità 23/02/2018

Denominazione/ragione sociale NAVA FRATELLI S.R.L.

Codice fiscale 00222080137

Sede legale VIA MILANO, 26 22063 CANTU' (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
Intervento manutenzione tende
veneziane Istituto tecnico Caio

Plinio Secondo n. 92110607
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 92110607

Nome Procedura Intervento manutenzione tende veneziane Istituto tecnico Caio
Plinio Secondo

Codice CIG ZEE214AA0D

Num. Protocollo 2145652

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 39200000-4 - Arredamento

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Rodolfo Di Gilio

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Intervento manutenzione tende veneziane Istitu-
to tecnico Caio Plinio Secondo n. 92110607 effettuata da Provincia di Como

2

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 13 dicembre 2017 17.22.42 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 14 dicembre 2017 12.44.16 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

ULTERIO-
RE DOCU-
MENTA-
ZIONE
(campo di
compilazio-
ne non obbli-
gatorio)

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale NAVA FRATELLI S.R.L.

Login navafratelli

Indirizzo e-mail navafratelli@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00222080137

Indirizzo via Milano, 26, 22063 CANTU' (Italia)

Numero telefono 031714228

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Intervento manutenzione tende veneziane Istitu-
to tecnico Caio Plinio Secondo n. 92110607 effettuata da Provincia di Como

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1513248361028

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore NAVA FRATELLI S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 14 dicembre 2017 11.46.01 CET

Prezzo offerto 2.879,45000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Di Gilio Rodolfo

Login digilio_sintel

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230244

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome NAVA FRATELLI S.R.L.

Login navafratelli

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) NAVA FRATELLI S.R.L. (00222080137)

Indirizzo email navafratelli@pec.it

Num. telefono 031714228

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Intervento manutenzione tende veneziane Istitu-
to tecnico Caio Plinio Secondo n. 92110607 effettuata da Provincia di Como

4

Commento all’aggiudicazione Si procede ad aggiudicazione provvisoria, in attesa di verifi-
che e positivo esito provvedimenti di impegno di spesa

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 6. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 92137012

Data di invio giovedì 14 dicembre 2017 10.31.27 CET

Mittente Provincia di Como (Di Gilio Rodolfo)

Destinatari NAVA FRATELLI S.R.L. (NAVA FRATELLI S.R.L.), rice-
vuto in data giovedì 14 dicembre 2017 11.11.50 CET

Oggetto del Messaggio richiesta di integrazione documentazione

Testo del Messaggio A corredo dell’offerta, si chiede di inserire anche, debitamente
compilata e sottoscritta (digitalmente o corredata da una copia
di un documento di identità in corso di validità), la dichiara-
zione Modello A, qui disponibile in allegato. grazie

Allegato Modello A.docx

Dimensioni: 44 KB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): B5l5I1ckw+ORyC/Lv8mS2w==

Hash(SHA-1-Hex):
9b40907b63b4800a0ea2ac66861a5df62831f342

Hash(SHA-256-Hex): cec16ca02ff83f83717c2f1b4fecbfb-
bff398721a118704a3b4fa8fd9f84e757

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE TENDE VENEZIANE ITE "CAIO PLINIO 
SECONDO". DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE TRAMITE 
SINTEL DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA EURO 3.512,93=

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 5301/99 imp. 2257/2017 per euro 3.512,93
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


